360/2021-131027(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Омск
03 сентября 2021 года

№ дела

А46-13715/2019

Резолютивная часть определения объявлена 26 августа 2021 года.

Полный текст определения изготовлен 03 сентября 2021 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Горобец Н.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Краснолобовой Т.С.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего имуществом

Шаханина Александра Викторовича (25.03.1973 г.р., место рождения: г. Омск, адрес: г.

Омск, ул. Садовая 3-я, д. 3; ИНН 5217733763, СНИЛС № 083-468-563-00) Виноградовой

Наталии Вениаминовны об освобождении от исполнения обязанностей финансового

управляющего,

при участии в судебном заседании:

от заявителя – лично по паспорту, Зитнер А.В. по доверенности от 22.04.2021,

У С Т А Н О В И Л :

Шаханин Александр Викторович (далее по тексту - Шаханин А.В., заявитель,

должник) 30.07.2019 обратился в Арбитражный суд Омской области с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Омской области от 21.08.2019 указанное

заявление принято к производству, судебное заседание по его рассмотрению назначено на

24.09.2019.

Решением Арбитражного суда Омской области от 07.10.2019 года (01.10.2019 дата

оглашения резолютивной части решения) в отношении Шаханина Александра

Викторовича введена процедура реализации имущества гражданина сроком на четыре

месяца (до 01.02.2020); финансовым управляющим утвержден Виноградов Владимир

Геннадьевич, дело назначено к рассмотрению на 21.01.2020.

Информация о движении дела, месте и времени судебного заседания размещена

арбитражным судом на официальном сайте Арбитражного суда Омской области в сети

Интернет по адресу: www.omsk.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном

статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК

РФ).

Определением Арбитражного суда Омской области от 02.06.2021 финансовым

управляющим имуществом Шаханина Александра Викторовича утверждена Виноградова

Наталия Вениаминовна (ИНН 550711847713, 644065, г. Омск, ул. 50 лет Профсоюзов, 61),

член Ассоциации арбитражных управляющих саморегулируемая организация

«Центральное Агентство Арбитражных Управляющих».

27.07.2021 финансовый управляющий имуществом Шаханина Александра

Викторовича Виноградоа Наталия Вениаминовна обратилась в суд с заявлением об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего.

Определением Арбитражного суда Омской области от 03.08.2021 указанное

заявление принято к производству, судебное заседание по его рассмотрению назначено на

26.08.2021.

Информация о движении дела, месте и времени судебного заседания размещена

арбитражным судом на официальном сайте Арбитражного суда Омской области в сети

Интернет по адресу: www.omsk.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном

А46-13715/2019

2

статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК

РФ).

17.08.2021 от саморегулируемой организации «Центральное Агентство

Арбитражных Управляющих» поступил ответ, согласно которому, арбитражные

управляющие, входящие в состав членов организации, не изъявили согласия быть

утвержденными финансовым управляющим.

24.08.2021 от Кошелева Ю.Я. поступили возражения.

В судебном заседании управляющий поддержал заявление.

Иные лица, участвующие в деле, в заседание не явились, извещены.

При наличии вышеизложенных обстоятельств дело подлежит рассмотрению по

существу в соответствии с требованиями статей 123, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, на

основании имеющихся в материалах дела доказательств.

Оценив представленные в дело доказательства на предмет их относимости,

допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также

достаточности и взаимной связи доказательств в их совокупности в соответствии со

статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд установил

следующие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения заявления.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту - Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации

(далее - АПК РФ), с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 144 Закона о банкротстве, конкурсный управляющий

может быть освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве по его заявлению.

Принимая во внимание то обстоятельство, что финансовый управляющий К

самостоятельно обратилась с заявлением об освобождении его от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника, а так же учитывая положения пункта

1 статьи 144 Закона о банкротстве, суд считает возможным ходатайство арбитражного

управляющего удовлетворить.

В соответствии с указанной нормой Закона о банкротстве заявление конкурсного

управляющего является безусловным основанием для освобождения конкурсного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 144 Закона о банкротстве в случае освобождения

конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей

арбитражный суд утверждает нового конкурсного управляющего в порядке,

установленном пунктом 1 статьи 127 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве, в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Как разъяснено в абзаце 2 пункта 25 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда РФ от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с

принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в

А46-13715/2019

3

Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)», собрание кредиторов вправе

принять решение о выборе арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации как до судебного заседания по вопросу об освобождении (отстранении)

арбитражного управляющего, так и после принятия судебного акта об этом.

Тем самым, кредиторам должника должна быть предоставлена возможность для

принятия решения о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих. Соответственно, вопрос об

утверждении нового конкурсного управляющего может быть разрешен судом по существу

только по истечении срока, установленного нормой пункта 6 статьи 45 Закона о

банкротстве.

Как указано выше по тексту, 17.08.2021 от саморегулируемой организации

«Центральное Агентство Арбитражных Управляющих» поступил ответ, согласно

которому, арбитражные управляющие, входящие в состав членов организации, не

изъявили согласия быть утвержденными финансовым управляющим.

В связи с указанным, судом назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса

об утверждении финансового управляющего на 30 сентября 2021 года на 12 часов 30

минут.

Кредиторам в течение десяти дней с даты вынесения судебного акта судом было

предложено представить в суд протокол собрания кредиторов по вопросу о выборе

кандидатуры арбитражного управляющего либо саморегулируемой организации, из числа

членов которой подлежит утверждению конкурный управляющий должником.

Кредиторам при проведении собрания кредиторов по вопросу о выборе кандидатуры

арбитражного управляющего либо саморегулируемой организации, из числа членов

которой подлежит утверждению конкурный управляющий должника копию протокола

направить в саморегулируемую организацию, из числа членов которой подлежит

утверждению арбитражный управляющий, доказательства направления представить в суд.

Разъяснено, что в силу статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002 № 126-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» лица, участвующие в деле о банкротстве, при

отсутствии решения собрания кредиторов, а также сведений из саморегулируемой

организации, членом которой являлся предыдущий арбитражный управляющий, вправе

заявить ходатайство об утверждении арбитражного, указав саморегулируемую

организацию, из числа членов которой подлежит утверждению конкурный управляющий.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 45, 144 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184 - 186, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Освободить Виноградову Наталию Вениаминовну от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом Шаханина Александра Викторовича (25.03.1973

г.р., место рождения: г. Омск, адрес: г. Омск, ул. Садовая 3-я, д. 3; ИНН 5217733763,

СНИЛС № 083-468-563-00).

2. Назначить судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении

финансового управляющего на 30 сентября 2021 года на 12 часов 30 минут в

помещении суда по адресу: г. Омск, ул. Учебная, д. 51, каб. 207.

3. Кредиторам в течение десяти дней с даты вынесения судебного акта представить

в суд протокол собрания кредиторов по вопросу о выборе кандидатуры арбитражного

управляющего либо саморегулируемой организации, из числа членов которой подлежит

утверждению конкурный управляющий должником.

Кредиторам при проведении собрания кредиторов по вопросу о выборе кандидатуры

арбитражного управляющего либо саморегулируемой организации, из числа членов

которой подлежит утверждению конкурный управляющий должника копию протокола

направить в саморегулируемую организацию, из числа членов которой подлежит

А46-13715/2019

4

утверждению арбитражный управляющий, доказательства направления представить в суд.

Разъяснить, что в силу статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002 № 126-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» лица, участвующие в деле о банкротстве, при

отсутствии решения собрания кредиторов, а также сведений из саморегулируемой

организации, членом которой являлся предыдущий арбитражный управляющий, вправе

заявить ходатайство об утверждении арбитражного, указав саморегулируемую

организацию, из числа членов которой подлежит утверждению конкурный управляющий.

Определение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано

в течение десяти дней после принятия путем подачи апелляционной жалобы в Восьмой

арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        Судья Н.А. Горобец

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 21.08.2020 8:26:41
Кому выдана Горобец Наталья Анатольевна

http://kad.arbitr.ru/